Burchard, bisschop van Utrecht, beslecht het geschil tussen de bewoners van Sliedrecht en die 
van Houweningen over de vraag of de kerk van Houweningen een dochterkerk is van die van 
Sliedrecht (te vinden in vertaling in Van Dalen, Oorkonden Dordrecht, 124-125, nr 6): 
Deviare a tramite iustitie Deo contrarium est; iustitiam sequi, rectum facere iudicium, Deo 
constat acceptissimum esse.  
Notum sit ergo Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod ego Burchardus, Dei gratia 
Traiectensis episcopus, controversiam que erat inter homines de Schlidreht et illos de 
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Hougninke, quam rectius potui secundum veritatem et iustitiam terminavi et ad finem perduxi. 
Controversia autem hec erat, quod illi de Hougninke dicebant ecclesiam suam, Boiteskerke 
vocatam, matrem esse per se liberam et ecclesie de Schlidreht non debere cesse subditam: et 
illi de Schlidreht affirmabant, illam ad suam ecclesiam pertinere, et omnia que debet matri filia, 
ecclesiam de Hougninke ecclesie de Schlidreht debere persolvere. Audit sunt utrique in 
presentia mea, et illi de Hougninke, prolata in medium carta quam dederat eis Conradus 
episcopus, conati sunt per illam causam suam roborare ac defendere. Carta diligentissime 
perlecta est, sed quia legitima non erat, recto iudicio prepositorum et omnium clericorum qui 
aderant, repudiata est; et ita causa et ratio eorum de Schlidreht prevaluit, et vera et firma esse 
omnibus innotuit. Itaque decretum ac iuste iudicatum est, quos homines de Hougninke ecclesie 
de Schlidreht deberent subdite esse, synodum ibi observare, esslesiam construere, sepem atrii 
facere et alia omnia que debent filii matri ecclesie. Tamen concessi eis in sua ecclesia, scilicet 
Boiteskerke, missam audire, baptismum et sepulturam habere, sic tamen ut presbyter de 
Schlidreht, si vult, cantet ibi; si non vult, habeat ibi presbyterum vicarium suum. Bannum 
autem episcopalem apposui, et omnia que feceram in hax causa, rata et firma esse multis 
presentibus clericis et laiicis episcopali banno precepi.  
Et ut in hac re nostri devreti auctoritas stabilis semper et inconvulsa permaneat, cartulam hanc 
inde conscribi et sigilli nostri impressione roborari atque insigniri iussimus.  
Testes affuerunt idonei tam clerici quam laici: clerici: Rodulfus maioris ecclesie prepositus, 
Herimannus sanctie Bonifacii prepositus, Godebaldus sancti Iohannis prepositus, Engelbertus 
prepositus de Eleste, Adalbertus capellanus episcopii; de sancto Bonifacio: Razo, Dodo, 
Euerwacrus, Theodericus, Adalhardus; de sancto Petro: Sigbandus, Lantfridus; de sancto 
Iohanne: Fredericus; de sancta Maria: Rodulfus, Wezelo; presbyteri parochiani, Hugo de 
Papendreht, Sigfridus de Duplamunde, Franco de Herradeskerke, Engelfridus de Almifuthe, 
Gisebertus de Wolfgersdike, Euerwocrus de Fornhe, Rauengerus de Herdingfelde, Adelhelmus de 
Riede; servientes episcopi: Otto castellanus, Galo scultetus, Ansfridus scultetus de Muthen, 
Wolfgerus sculttetus de Amestello; de Traiecto: Ansfridus, Giselbertus, Abbo, Lieferus, 
Gelpradus, Lantfridus, Arnulfus,; liberi homines: Altgerus, Wolbodo, Aldrauen, Euerwaldo, 
Heinricus, Sileph, Sibrandus, Fredebertus, Ico, Adeloldus, Euerboldus, Herebrandus, Isbodus.  
Actum est hoc anno dominice incarnationis millesimo CV, indictione XIII, regnante Heinrico 
IIIIto imperatore. 

OHZ 1 
310-
311 

162 1168 

Godfried, bisschop van Utrecht, wijst na ingewonnen raad van de graaf van Holland, vonnis ten 
gunste van Hendrik, ridder uit Kuik, in diens geschil met de inwoners van Houweningen en 
oorkondt dat Hendrik nadien zichzelf en zijn goederen heeft geschonken aan de kerk van 
Mariënweerd, die wordt bevestigd in het bezit dat zij door toedoen van Hendrik en anderen te 
Houweningen verworven heeft: 
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In nomine sanctae et individuae Trinitatis.  
Ego Godefridus, Dei gratia Traiectensis vocatus episcopus, notum esse volimus omnibus 
fidelibus in perpetuum, quod in synodo nostra, quam primam habuimus in Traiecto in ecclesia 
sancti Martini, Henricus miles quidam de familia de Kuyc magnam satis querimoniam movit 
coram omnibus super iniuria que facta est ei in villa que Houninge dicitur, a villanis de 
patrimonio quod eum hereditaro iure contingabat. Nos vero, considerantes nostrum esse 
exaudire clamantes ad nos, audita serie totius cause, sententiam a comite Hollandie 
quesivimus, in cuius terra et potestate hec gesta sunt; qui post perscrutationem totius cause 
dixit Henrico factam iniuriam et nos illi debere facere iustitiam, cui annuereunt omnes tam 
ecclesiastice quam seculares persone, inter quas erant Godefridus summus prepositus, 
Ascelinus decanus, Matheus abbas, Henricus comes de Gelre, Godefridus et Heremannus frater 
eius comites de Kuc, Willelmus Luscus comes, et alii quamplures. Nos vero, dictante iusticia, 
Henricum reinvestiri precepimus et omnes qui ei iniurian irrogeverant, banno obligavimus.  
Aliquantulo vero tempore elapso, cum predictum Henricum videremus emular carismata meliora 
et sancte conversionis portum petisse et se et omnia sua ecclesie sancte Marie in Insula 
mancipasse, ipsi ecclesie supradictum allodium cum ceteris bonis, que largitione comitis vel 
aliorum fidelium ibidem accreverint, confirmavimus. 
Et ne aliquis temerario ausu hoc irritum facere in posterum presumat, presentum pagellam 
sigilli nostri bulla roboramus et banno confirmamus. Qui vero infringere temptaverit id quod a 
nobis hic gestum est, iram Dei et omnium sanctorum incurrat, quousque condignam 
satisfactionem super temeritate sua fecerit.  
Data M C LXVIII, indictione I, anno autem episcopatus nostri XIIImo regnante Frederico 
imperatore. 

OHZ 1 
360-
361 

204 1181 

Abt en kapittel van Floreffe verkopen aan de abt en de kloosterlingen van Mariënweerd land te 
Houweningen en doen afstand van aanspraken o.m. op de kerk aldaar: 

In nomina sancte et individue Trinitatis. Amen. 
Cunctis liquet quod, dissidente tempore et paulatim memorie labente, multa que iuste ac 
legitime determinata fuerant, in dubitatione venientia nevos discordie etiam inter karissimos 
frequenter genuerunt, que, ne ulterius fiant, scripto iussimus imprimi, que volumus iugi 
memoria retineri. Igitur ego Herimannus, Dei patientia abbas Floreffiensis ecclesie, et capitulum 
notum fieri volumes tam posteris quam modernis, quod de omnibus querelis, pro quibus 
adversus dominum Alexandrum abbatem de Insula sancte Marie et fratres eius diu placitavimus, 
talem finem ipsis querelis imposuimus,  scilicet quod XLII iugera terre que inpresenciarum apud 
Howeninge libere possidebamus, et VI etiam iugera que Hildegardis a nobis in eadem villa in 
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vita sua tantum tenet et que post vitam eius ad nos reverti deberent, abbati et fratribus eius 
vendidimus. De hiis quoque iam memorato abbati et fratribus eius contra omnes qui ad 
iusticiam venire et iudicium subire voluerint, legitimam warandiam feremus. 
Preterea omne ius quod nos habere dicebamur in terra quam Henricus sepafate ecclesie 
canonicus eidem ecclesia contulit, et ius etiam quod nos  similiter habere dicebamur in ecclesia 
de Howeninge et in terra que ad ipsam pertinet, et in omnibus appendiciis eius, nichilominus 
quitum clamavimus. 
Que ut amodo rata et inconvulsa maneant, sigillo capituli nostri et testium  subnotatione muniri 
fecimus. 
Et a domino Alexandro et fratribus eius obtinuimus ut, sicut nos, Godescalcum de Wingardo et 
uxorem eius lmezem pro XXVI iugeribus terre que nobis contulerunt, et Wlfrannum quem pro 
XVI iugeribus terre similiter in orationes nostras suscepimus, ipse abbas et fratres eius 
nichilominus in orationes et beneficia sua susciperent. 
Signum Bartholomei prioris ; s. Sigeri supprioris ; s. Alberonis cantoris, sacerdotum ; s. 
Theoderici, s. lohannis, s. Hugonis dyaconorum ; s. Lamberti, s. Symonis; s. Gerardi, 
subdyaconorum; s. Hugonis, s. Rodulphi, s. Heimerici, prepostorum.  
Actum apud Bernam anno dominice incarnationis M C LXXXI. 

OHZ 3 445 1416 5-7-1266 

Filips, ridder, geheten Molenaar, verklaart dat hij destijds als baljuw van Zuidholland, samen 
met een aantal anderen, op last van graaf Willem II een onderzoek heeft ingesteld naar de 
eigendom van de kerk van Houweningen en toen heeft vastgesteld dat die aan abt en convent 
van Mariënweerd toekomt: 

Universis Christi fidelibus presenten litteram visuris Philippus miles dictus Molendinarius, 
quondam ballivus Suthollandie salutem et cognoscere veritatem. 
Notum esse volo presentia visuris quod tempore balivatus mei in Suthollandia dominus 
Willelmus quondam Romanorum rex felicis memorie per speciale mandatum precepit mihi ut 
inquisitionem vacerem de ecclesia de Houninghen qualiter ad ipsum essen devoluta, cum 
dominus abbas et conventus in lnsula beate Marie, Premonstratensis ordinis, assereret dictam 
ecclesiam esse suam et eandem a quodam domino de familia de Kuyc liberrime possidere. Ego 
autem, veritate diligenter inquisita a probis viris et fidedignis a domino Daniele de Merwede, 
Iohanne de Werkendamme, militibus, et Henrico de Damme, et aliis quampluribus, inveni quod 
predicta ecclesia de Houninghen secundum privilegia domino abbatis et conventus, que etiam 
vidi, pleno iure ad ipsos pertinere debeat pertinere. Datum anno Domini M CC LXVI, in crastino 
Translationis beati Martini episcopi.